UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA PRÁVA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

**OCHRANA MOŘSKÉ BIODIVERZITY
V MEZINÁRODNÍM PRÁVU**

Dizertační práce

Knihovna UK PF

3125072234

**Mgr. Karolina Žáková**

Školitel: Prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

Prohlašuji, že jsem tuto dizertační práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Tisé dne 27. března 2007

.....

Mgr. Karolina Žáková

## PODĚKOVÁNÍ

Žádné dílo nevzniká ve vzduchoprázdnu a ani tato práce by nebyla možná bez přítomnosti mé rodiny, učitelů a přátel.

Na prvním místě bych ráda poděkovala své mamince, paní Drahomíře Žákovské, za nekonečnou trpělivost a neotřesitelnou důvěru v mé schopnosti, tolik zavazující a zároveň tolik cennou v okamžicích pochybností. Vždy mi byla přístavem, ve kterém jsem si mohla spravit potrhané plachty a odpočinout si před další cestou. Nemenší dík patří mé sestře Lucii, mému celoživotnímu jistícímu lanu a v případě této práce navíc neocenitelnému kritikovi a jazykové korektorce. Za podporu děkuji také svému tátovi, panu Františku Michalíkovi, a za prostor, který mi věnovala ve svých myšlenkách, své babičce, paní Anně Stackeové.

Za cenné rady a připomínky, stejně jako za podporu a vstřícnost v průběhu celé doby svého doktorského studia velmi děkuji vedoucímu Katedry práva životního prostředí a svému školiteli, neúnavnému propagátorovi ochrany přírody, Prof. JUDr. Milanu Damohorskému, DrSc. Můj dík patří i profesoru Jean-Pierrovi Beurierovi z Fakulty práva a politických věd Univerzity v Nantes, který mi otevřel dveře do nesmírně zajímavého světa mořského práva.

Za nezapomenutelné tři roky děkuji i zbytku kolektivu katedry, jmenovitě Doc. JUDr. Jaroslavu Drobníkovi, CSc., Terce, Michalovi, Vojtovi, Martinovi a samozřejmě naší dobré duši, moudré a laskavé paní Věře Hrdinové. Ať mě má životní cesta zavede jakkoli daleko, vždy budu vděčná, že jsem jednu její část mohla strávit v jejich blízkosti.

Konečně děkuji také všem svým ostatním přátelům, jejichž přítomnost a společné chvíle nad i pod vodou tvořily rovnováhu času věnovanému práci a dodávaly mi tolik potřebnou radost a novou energii, zejména Viktorovi, Martině, Pěťovi, Jindrovi a Kubovi. Můj zvláštní dík v tomto směru pak patří týmu UW rugby Klubu sportovních potápěčů z Ústí nad Labem.

# OBSAH

Poděkování ..... 2
Obsah ..... 3
Použité zkratky ..... 8
Předmluva ..... 16
Úvod ..... 18
<b>1. Mořská biodiverzita, věcné a právní souvislosti její ochrany .....</b> <b>21</b>
1.1. Biodiverzita (pojem, význam, ochrana) ..... 21
1.2. Mořská biodiverzita ..... 34
1.3. Právní režim biologických mořských zdrojů ..... 58
Shrnutí ..... 67
<b>2. Prameny mezinárodního práva ochrany mořské biodiverzity .....</b> <b>69</b>
<b>2.1. Úmluvy globálního charakteru .....</b> <b>70</b>
2.1.1. Úmluvy tvořící základní právní rámec ochrany mořské biodiverzity 70
2.1.1.1. Úmluva OSN o mořském právu (UNCLOS) ..... 70
2.1.1.2. Úmluva o biologické rozmanitosti (CBD) ..... 75
2.1.2. Ostatní globální úmluvy významné pro ochranu mořské biodiverzity 78
2.1.2.1. Úmluvy z oblasti ochrany přírody ..... 78
2.1.2.2. Úmluvy zaměřené na regulaci (rybo)lovu ..... 83
<b>2.2. Nejvýznamnější úmluvy regionálního charakteru .....</b> <b>90</b>
2.2.1. „Pevninské“ úmluvy z oblasti ochrany přírody ..... 90
2.2.2. „Mořské“ environmentální úmluvy ..... 94
2.2.2.1. Zvláštní ochrana biodiverzity v regionálních mořích zastřežených UNEP ..... 95
2.2.2.2. Zvláštní ochrana biodiverzity v rámci nezávislých partnerů UNEP 102

2.2.3. Úmluvy věnované přísné ochraně určitých součástí mořských ekosystémů ..... 108
2.2.3.1. Dohody věnované mořským druhům přijaté v rámci Bonnské úmluvy ..... 108
2.2.3.2. Úmluvy věnované mořským druhům přijaté mimo rámec Bonnské úmluvy ..... 111
2.2.4. Úmluvy věnované hospodaření s (rybo)lovnými zdroji ..... 113
2.2.4.1. Úmluvy věnované udržitelnému využívání mořských savců 113
2.2.4.2. Regionální rybářské úmluvy ..... 115
<b>2.3. Význam <i>soft law</i> pro ochranu mořské biodiverzity .....</b> <b>118</b>
2.3.1. „Koncepční“ dokumenty <i>soft law</i> ..... 119
2.3.1.1. Stockholmská deklarace ..... 119
2.3.1.2. Světová charta přírody ..... 120
2.3.1.3. Dokumenty přijaté v Rio de Janeiru ..... 120
2.3.1.4. Johannesburgský Implementační plán ..... 122
2.3.2. Dokumenty <i>soft law</i> nahrazující právně závaznou úpravu ..... 123
2.3.2.1. Využívání biologických zdrojů volného moře ..... 124
2.3.2.2. Akční plány a strategie pro ochranu regionálních moří ..... 126
2.3.2.3. Memoranda porozumění na ochranu určitých mořských druhů přijata v rámci Bonnské úmluvy ..... 127
2.3.3. Dokumenty <i>soft law</i> „prováděcí“ povahy ..... 129
2.3.3.1. Program CBD pro mořskou a pobřežní biodiverzitu ..... 130
2.3.3.2. Podpora zodpovědného rybolovu na půdě FAO ..... 131
2.3.3.3. „Prováděcí“ dokumenty <i>soft law</i> přijaté v mořských regionech 133
<b>Shrnutí .....</b> <b>136</b>

<b>3. Základní prostředky ochrany mořské biodiverzity v mezinárodním právu</b> 139
<b>3.1. Druhová ochrana</b> 139
3.1.1. Ochrana využívaných druhů 140
3.1.1.1. Regulace využívání biologických mořských zdrojů v UNCLOS 140
3.1.1.2. Konkrétní opatření přijímaná v rámci rybářských fór 142
3.1.1.3. Ochrana využívaných druhů v regionálních mořských Úmluvách 145
3.1.2. Ochrana necílených druhů v rámci rybolovu 147
3.1.3. Ochrana ohrožených a vzácných druhů 150
<b>3.2. Prostorová ochrana</b> 153
3.2.1. Chráněné mořské oblasti <i>stricto sensu</i> 154
3.2.1.1. Úprava chráněných mořských oblastí v normativních textech na ochranu přírody 155
3.2.1.2. Zřizování chráněných mořských oblastí a UNCLOS 157
3.2.2. Další typy oblastí se zvláštním režimem 161
3.2.2.1. Oblasti uzavřené pro lov 161
3.2.2.2. Oblasti na ochranu podmořského kulturního dědictví 162
3.2.2.3. Zvláště citlivé mořské oblasti vyhlášené na půdě IMO 164
<b>3.3. Úprava určitých lidských činností</b> 168
3.3.1. Úprava činností přímo zaměřených na mořské biologické zdroje 168
3.3.1.1. Přístup k (rybo)lovu a zákaz používání určitých rybářských technik 168
3.3.1.2. Ochrana ohrožených druhů mořských organismů prostřednictvím regulace obchodu 171
3.3.1.3. Mořský vědecký výzkum a bioprospekce 174
3.3.2. Úprava činností s vedlejšími dopady na mořskou biodiverzitu 178
3.3.2.1. Znečišťování mořského prostředí 179
3.3.2.2. Introdukce nepůvodních druhů 185
3.3.2.3. Průzkum a využívání zdrojů nebiologické povahy z mořského dna 188
<b>Shrnutí</b> 190

<b>4. Nejvýznamnější faktory podmiňující účinnost ochrany mořské biodiverzity a jejich mezinárodněprávní úprava</b> 194
<b>4.1. Věda a výzkum</b> 194

[…]


Při přijímání nových nástrojů, ale i v rámci provádění existujících pravidel by dále měly být respektovány určité obecné požadavky vyplývající ze spojitě povahy nejen samotného mořského prostředí, ale celé biosféry. Základem je další „ekologizace“ právní úpravy, tedy integrace ekosystémových úvah do regulace veškerých činností se skutečnými či

potenciálními dopady na mořskou biodiverzitu, ať už se jedná o přímé využívání mořských zdrojů ((rybo)lov, těžba z mořského dna) a činnosti související (mezinárodní obchod, mořský vědecký výzkum) či nepřímé ohrožování mořských ekosystémů (znečišťování mořského prostředí, ničení stanovišť v důsledku územního rozvoje pobřeží). Vzhledem k velkému množství relevantních mezinárodních fór s působností pro různé otázky je třeba mezi nimi „stavět mosty“ a prostřednictvím spolupráce usilovat o kompatibilitu jimi přijatých opatření a předcházet případným duplicitám (či je odstraňovat). Cílem by mělo být tzv. řetězení (*chaining*) právních úprav, tedy jejich návaznost a vzájemné doplňování, bez překrývání, či naopak bílých míst.

Konečně je nutné opakovaně v globální politické rovině zdůrazňovat význam ochrany mořského prostředí a mořské biodiverzity a podporovat rozvoj faktorů, které mají vliv na její účinnost, zejména rozšiřování znalostí o fungování mořských ekosystémů, uplatňování moderních environmentálních přístupů a širokou mezinárodní spolupráci.

Ačkoliv není obtížné naznačit cesty, kterými by se mezinárodní právo ochrany mořské biodiverzity mělo *de lege ferenda* ubírat, množství proměnných, jež vstupují do hry, znemožňuje jeho vývoj zcela předpovědět. Zásadní roli bude hrát vůle států zhoršující se situaci řešit a v dobré víře a úzké spolupráci s ostatními přijmout nezbytné kompromisy. Bohužel situace v tomto směru zatím není příliš optimistická. Obdobně jako v ochraně životního prostředí obecně je základním problémem propast mezi „bohatým Severem“ a „chudým Jihem“, bez jejíhož překonání je účinná ochrana mořské biodiverzity (a nejen jí) nemožná.

## DOSLOV

Přes svůj globální význam stojí problematika ochrany mořské biodiverzity v České republice z pochopitelných důvodů poněkud stranou zájmu právnické i laické veřejnosti. Ve své dizertační práci jsem se pokusila představit její mezinárodněprávní základy a načrtnout nejdůležitější souvislosti. Vzhledem k rozsahu tématu nebylo možné pojednat o něm vyčerpávajícím způsobem, nicméně věřím, že v budoucnosti budu mít příležitost zabývat se některými z otázek, které v této práci byly opominuty. Bezpochyby velmi zajímavým doplněním by byl zejména rozbor procesních pravidel, resp. možností, jež mezinárodní právo poskytuje k prosazení norem na ochranu mořského prostředí a jeho zdrojů, se zvláštní pozorností věnovanou úloze Mezinárodního tribunálu pro mořské právo. Přínosné z pohledu *de lege ferenda* by bylo jistě i studium širších mezinárodněprávních souvislostí, konkrétně právní úpravy mezinárodního obchodu a rozvojové spolupráce. Z hlediska srovnávacího by si pozornost zasloužila úprava příslušných otázek na komunitární úrovni a v některých národních právních řádech.

Co se týká dalšího vývoje mezinárodního práva v této oblasti, bude zejména velmi zajímavé sledovat, jaké řešení bude nakonec zvoleno pro úpravu právního režimu mořské biodiverzity za hranicemi národní jurisdikce, či přesněji genetických zdrojů hlubokomořského dna. Ve hře je mnoho, jak z pohledu ekonomického, tak politického, a přijaté řešení, stejně jako jednání, jež k němu povedou, vypoví mnohé o skutečných zájmech jednotlivých států a schopnosti mezinárodního společenství dosáhnout kompromisu v podstatných otázkách. Zvýšenou pozornost si dle mého názoru zaslouží také vývoj na půdě Mezinárodní velrybářské organizace. Případné zrušení moratoria na komerční lov velryb by bylo symbolickým důkazem postupného ústupu „ochranářského“ přístupu k určitým charizmatickým částem přírody ve prospěch využívání biodiverzity, resp. jejích konkrétních projevů, s omezením „pouze“ požadavkem udržitelnosti, nikoliv již například etickými úvahami. Ve světle trvale udržitelného rozvoje je důraz kladený na utilitární význam biodiverzity jistě pochopitelný, otázkou zůstává, zda tato cesta je skutečně ta pravá.

Studie publikovaná nedávno v časopise *Science*<sup>935</sup> předpokládá katastrofický úbytek biomasy a rozmanitosti života v mořích v krátkém horizontu padesáti let, bude-li exploatace

<sup>935</sup> Stokstad, E.: *Global Loss of Biodiversity Harming Ocean Bounty*, in *Science*, Vol. 314, 2006, str. 745.

pobřežních a mořských ekosystémů pokračovat stávajícím tempem. Přestože většina apelů odborné veřejnosti je méně pesimistická, shodují se na tom, že život v mořích je skutečně ohrožen. Budeme-li se i nadále chovat v souladu s heslem „po nás potopa“, nečekají nás pouhé „drobné“ nepříjemnosti v podobě absence určitých druhů ryb na našem jídelníčku a ztráty možnosti obdivovat barevné korálové zahrady, skotačící delfíny a majestátní velryby. Čekají nás závažné hospodářské a sociální problémy a velmi hluboká proměna našeho životního stylu. Svou bezohledností k přírodě dláždíme pro své děti cestu, z níž není návratu. Cestu do světa, v němž pravděpodobně bude možné žít, ale kde bude chybět nejen příroda, ale také lidskost...
