ZKOUSKA BAROLINA

Obhajoba rigorózní práce

Stručný záznam o obhajobě:

Výsledek obhajoby: Uznáno v/z zápis

Ústní zkouška

z předmětu: _____

Otázky:

Výsledek ústní zkoušky: Uznáno v/z zápis

Výsledek státní rigorózní zkoušky: _____ Datum: _____

_____ podpisů členů komise pro státní rigorózní zkoušky

_____ podpis předsedy komise

_____ podpisy konzultanta, oponenta / oponentů – nejsou-li členy komise

Přílohy: Posudek konzultanta rigorózní práce
Posudek oponenta / oponentů rigorózní práce

Z á p i s

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Příjmení a jméno žadatele: **Mgr. Žáková Karolina, Ph.D.**

Na základě žádosti komise

uznává*

~~**neuznává***~~

předloženou disertační práci obhájenou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

dne 18.06.2007 na téma Ochrana mořské biodiverzity v mezinárodním právu

jako rigorózní práci podle čl. VII odst. 2 Rigorózního řádu Právnické fakulty a čl. 7 odst. 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Praze.

*nehodící se škrtněte

V Praze dne 18.12.2007